[image: image1.emf]

DECRETO Nº 9.106

DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
REGULAMENTA A DESTINAÇÃO DOS RECURSOS DE PROVENIENTES DA UNIÃO AO MUNICÍPIO DE SANTOS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Este decreto estabelece o procedimento a ser adotado para a destinação dos recursos provenientes da União, nos termos da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020.

Art. 2º Os recursos destinados ao Município de Santos, no valor de R$ 2.675.840,00 (dois milhões, seiscentos e setenta e cinco mil e oitocentos e quarenta reais), em repasse realizado pelo Ministério do Turismo na Plataforma de Transferências de recursos da União (Plataforma + Brasil), será gerido pela Prefeitura Municipal de Santos, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, atendendo aos critérios estabelecidos pelo disposto no artigo 2º, incisos II e III, da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020.

§ 1º Os recursos destinados ao cumprimento do disposto no artigo 2º da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, serão executados, mediante transferência da União ao Fundo Municipal de Cultura de Santos – FACULT.

§ 2º As dotações orçamentárias de execução das ações previstas neste artigo poderão sofrer remanejamento de saldos entre si em caso de sobra de recursos.
Art. 3º Cabe à Secretaria Municipal de Cultura formular as ações, implementar e executar diretamente os recursos de que trata este decreto.
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 13 de outubro de 2020.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 13 de outubro de 2020.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 45041/2020-24

Formalizado por TFV                                                                                                                                                                                      2

[image: image1.emf]